[image: brasao Ufersa.png]
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
Campus Angicos

MEMORANDO 0001/2017
Angicos (RN), 14 de fevereiro de 2017

[bookmark: _GoBack]Ao senhor Diretor do Centro Multidisciplinar de Angicos.

Assunto: Solicitação de Pagamento de Inscrição em Evento.

1. Solicito ajuda de custo para participação no XX Congresso Brasileiro de Cerâmica (CBC), que acontecerá na cidade de São Paulo/SP, entre os dias 21/07/2017 e 24/07/2017. Na oportunidade, apresentarei um trabalho denominado Aplicações da Cerâmica na Região do Semiárido Angicano, já aceito pela organização, segundo documentação em anexo.

2. O auxílio deverá contemplar o pagamento da inscrição, no valor de R$ 500,00 (quintos reais), cujos dados para empenho são CNPJ: XX.XXX.XXX/YYYY-ZZ, Banco: Banco do Brasil, Agencia: 1020-9 e Conta: 85632-7.

3. Desde já, informo que as aulas de reposição do período em que permanecerei afastado, entre os dias 20 e 25 de julho, foram devidamente combinadas com os alunos da turma, evitando, portanto, qualquer prejuízo à aplicação do conteúdo da disciplina.

4. Justifique a necessidade da aquisição dos materiais/contratação de serviço: Este é um evento de imensa importância, tanto para meu aperfeiçoamento profissional, quanto para o desenvolvimento dessa área de atuação no campus.

5. Justifique a quantidade a ser adquirida/contratada: O valor solicitado se faz necessário para cobrir parte de minha despesa durante a participação no evento.

6. Informe qual prejuízo pode acarretar a não aquisição/contratação dos itens/serviços: Sem essa ajuda de custo, seria inviável minha participação no evento, acarretando a não apresentação e publicação do trabalho.

Atenciosamente,

Nome Completo do Professor
Cargo do Professor
image1.png